ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

Số: 1772/UBND

Về việc tăng công tác quản lý về

an toàn thực phẩm trên địa bàn

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Điền, ngày  14  tháng  8  năm 2023

     Kính gửi:

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Ngày 03/8/2023, UBND huyện có nhận Báo cáo số 84/BC-VP của Văn

phòng HĐND và UBND huyện về kết quả kiểm tra công tác vệ sinh an toàn

thực phẩm theo phân cấp quản lý tại các xã, thị trấn. Để tăng cường hơn nữa

công tác quản lý, kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện

trong thời gian tới, UBND huyện yêu cầu:

1.Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

trên địa huyện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, phúc tra các cơ sở

kinh doanh trên địa bàn huyện, kể cả các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố

sau khi các xã, thị trấn đã kiểm tra.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ chuyên

trách Trạm Y tế các xã, thị trấn về công tác quản lý an toàn thực phẩm, giám sát

bữa ăn đông người tại các xã, thị trấn theo phân cấp quản lý.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức tập huấn kiến thức an toàn

thực phẩm cho các cơ sở buôn bán nhỏ lẻ, không cố định, chế biến suất ăn sẵn,

cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố….

3. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tuyên truyền để nâng cao ý

thức, trách nhiệm cho người dân về đảm bảo an toàn thực phẩm. Xử lý nghiêm

các cơ sở cố tình vi phạm, không chấp hành các quy định về bảo an toàn thực

phẩm.

 - Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức các lớp tập huấn về kiến

thức an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố.

- Chỉ đạo Trạm Y tế tăng cường công tác giám sát bữa ăn đông người theo

phân cấp quản lý tránh tình trạng ngộ độc xảy ra.

 2

UBND huyện đề nghị Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm

Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP + CVVX;

- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		2023-08-14T10:50:39+0700